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	[bookmark: _GoBack]Предметные области
	Учебные предметы
                               Классы
	Количество часов в неделю

	
	
	5
	7
	8
	9

	ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	4
	3
	3

	
	Литература
	3
	3
	2
	3

	Иностранные  языки
	Иностранный язык (английский)

	3
	3
	3
	3

	Математика      и
информатика
	Математика
	5
	
	
	

	
	Алгебра 
	
	3
	3
	3

	
	Геометрия
	
	2
	2
	2

	
	Вероятность и статистика
	
	1
	1
	1

	
	Информатика 
	
	1
	1
	1

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	
	1
	
	
	

	Общественно-
-научные предметы
	История
	2
	2
	2
	2,5

	
	Обществознание
	
	1
	1
	1

	
	География
	1
	2
	2
	2

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	2
	2
	3

	
	Химия
	
	
	2
	2

	
	Биология
	1
	1
	2
	2

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	
	

	
	Музыка
	1
	1
	1
	

	Технология
	Технология
	2
	2
	1
	1

	Физическая
культура и основы
безопасности
жизнедеятельности
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	1
	1

	
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2

	ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

	Физическая культура
	1
	1
	1
	

	Математика
	
	
	1
	

	Информатика
	1
	
	
	

	Русский язык
	
	
	
	0,5

	Максимальная недельная нагрузка
	29
	32
	33
	33











Пояснительная записка
В основе формирования учебного плана основного общего образования 2023-2024 учебного года использована следующая нормативно-правовая база: 
- Федеральный закон от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»; 
- Приказ Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 г. № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»;
 - Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 № 993 "Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования"; 
- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи""; 
- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания" (вместе с "СанПиН 1.2.3685-21. Санитарные правила и нормы..."); 
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г. N 115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования"; 
- Приказ Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников»; 
- Основная образовательная программа основного общего образования Муниципального общеобразовательного учреждения «Письменерская основная общеобразовательная школа».
 Учебный план основного общего образования составлен в соответствии с федеральным учебным планом основного общего образования (вариант 1) и фиксирует максимальный объѐм учебной нагрузки обучающихся, состав учебных предметов, распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания образования, определяет общие рамки принимаемых решений при разработке содержания образования, требований к его усвоению и организации образовательной деятельности, а также выступает в качестве одного из основных механизмов еѐ реализации. Приоритетная цель учебного плана – создать условия для достижения планируемых результатов образования каждым обучающимся в соответствии с требованиями Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования. Организация учебного процесса осуществляется по 5-дневной учебной неделе. Обязательная часть учебного плана направлена на реализацию основного содержания образования, соответствующего требованиям Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, федеральной образовательной программы основного общего образования, обеспечивает приобщение обучающихся к общекультурным и национально значимым ценностям, формирование основных ключевых компетенций и развитие личностных качеств обучающихся. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей: 
 русский язык и литература; 
 иностранные языки; 
 математика и информатика; 
 общественно-научные предметы; 
 естественно-научные предметы; 
 основы духовно-нравственной культуры народов России; 
 искусство; 
 технология; 
 физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности. 
Учебные предметы обязательной части в учебном плане представлены в полном объеме
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического коллектива образовательной организации. 
В 5 классе – 1 час на увеличение часов учебных предметов «Информатика», «Физкультура».
В 7 классах –1 час на увеличение часов учебного предмета «Физкультура».
В 8 классах – по 1 часу на увеличение часов учебного предмета «Физкультура»,  1 час на учебный курс «Математика»
В 9 классах –  0,5 часа на увеличение часов учебного предмета «История» (реализация модуля «Введение в новейшую историю России», 0,5 часа на учебный курс «Русский язык». Распределение по полугодиям: «История» - в первом полугодии 3 часа, во втором полугодии – 2 часа, учебный курс «Русский язык» будет проводиться во втором полугодии в объѐме 1 час).
Один час учебного предмета «Физическая культура» в 9 классах будет изучаться во внеурочной деятельности в форме учебного курса.
Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объёма учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. 
Формы проведения промежуточной аттестации
	Класс
	Предмет
	Форма проведения

	5 класс
	Русский язык
	Контрольный тест

	
	Литература
	Контрольный тест

	
	Иностранный язык (английский)
	Контрольный тест

	
	История 
	Контрольный тест

	
	География
	Контрольный тест

	
	Математика
	Контрольная работа

	
	Биология
	Контрольный тест

	
	Музыка
	Контрольный тест

	
	Изобразительное искусство
	Контрольный тест

	
	Технология
	Контрольный тест

	
	Физическая культура
	Дифференцированный зачёт с учётом нормативов.
 Для освобождённых от практической части – контрольный тест

	

	7 класс
	Русский язык
	Контрольный тест

	
	Литература
	Контрольный тест

	
	Иностранный язык (английский)
	Контрольный тест

	
	История 
	Контрольный тест

	
	Обществознание
	Контрольный тест

	
	География
	Контрольный тест

	
	Алгебра
	Контрольная работа

	
	Геометрия
	Контрольная работа

	
	Вероятность и статистика
	Контрольный тест

	
	Информатика
	Контрольная работа

	
	Биология
	Контрольный тест

	
	Физика
	Контрольная работа

	
	Музыка
	Контрольный тест

	
	Изобразительное искусство
	Контрольный тест

	
	Технология
	Контрольный тест

	
	Физическая культура
	Дифференцированный зачёт с учётом нормативов.
 Для освобождённых от практической части – контрольный тест

	8 класс
	Русский язык
	Контрольный тест

	
	Литература
	Контрольный тест

	
	Иностранный язык (английский)
	Контрольный тест

	
	История России
	Контрольный тест

	
	Обществознание
	Контрольный тест

	
	География
	Контрольный тест

	
	Алгебра
	Контрольная работа

	
	Геометрия
	Контрольный тест

	
	Вероятность и статистика
	Контрольный тест

	
	Информатика
	Контрольная работа

	
	Биология
	Контрольный тест

	
	Физика
	Контрольная работа

	
	Химия
	Контрольный тест

	
	Музыка
	Контрольный тест

	
	Технология
	Контрольный тест

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Контрольный тест 

	
	Физическая культура
	Дифференцированный зачёт с учётом нормативов.
 Для освобождённых от практической части – контрольный тест

	

	9 класс
	Русский язык
	Контрольное изложение

	
	Литература
	Контрольный тест

	
	Иностранный язык (английский)
	Контрольный тест

	
	История
	Контрольный тест

	
	История Нижегородского края
	Проект

	
	Обществознание
	Контрольный тест

	
	География
	Контрольный тест

	
	Алгебра
	Контрольный тест

	
	Геометрия
	Контрольный тест

	
	Вероятность и статистика
	Контрольный тест

	
	Информатика
	Контрольная работа

	
	Биология
	Контрольный тест

	
	Физика
	Контрольная работа

	
	Химия
	Контрольный тест

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Контрольный тест 

	
	Физическая культура
	Дифференцированный зачёт с учётом нормативов.
 Для освобождённых от практической части – контрольный тест



